
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 4 

L’anno 2025, il giorno 25 del mese di febbraio alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la Presidenza dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato 
per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 
1) pratiche istituzionali;  
2) corso ex articolo 179 ter: deliberazioni;  
3) DDMM magistrati quadriennio 2025;  
4) elezioni suppletive membro CDD: deliberazioni;  
5) comunicazione del Presidente; 
 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

X AVV. TERESIDA CAROLA  AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO X AVV. MARIA MONTUORO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

 AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA  AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 

 AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO  AVV. RAFFAELE VINGIANI 

 AVV. GENNARO IMBO’  AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente si ratifica il verbale della seduta di Consiglio del 18/02/2025, con l’astensione dei 
Consiglieri assenti,  
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  
 

DELIBERA 
SUL PUNTO 1. PRATICHE ISTITUZIONALI 
ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
PISACANE MATTIA CAMILLO (POT. 394/25 
 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
MARCEDULO CLAUDIO (PROT. 421/25) CON ESONERO QUOTA 2025 
 
CANCELLAZIONI ALBO AVVOCATI 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 4 

ABOGADO FORMISANO ARMANDO (PER DECESSO) 
 
SOSPENSIONE EX ART. 20 CO. 2 L. 247/12 
ABAGNALE LUCIA (PROT. 392/25) 
 
RILESCIO CERTIFICATO CASSAZIONISTA 
AVV. MARCO SARDEGNA (PROT. 431/25) 
 
RICHIESTE DI PARERE DI CONGRUITA’ SU PARCELLE 
SENTITA LA RELAZIONE DEL PRESIDENTE (VISTA L’ASSENZA DELLA CONS. DI LEVA ASSEGNATARIA) SI 
DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. CANDELORO ARPAIA (PROT. 2517/24); 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. ALESSANDRO LAURETTA (PROT. 422/25) SI ASSEGNA AL CONS. 
DI LEVA 
LA RICHIESTA DI PARERE DELLL’AVV. VINCENZO D’AVINO (PROT. 425/25) SI ASSEGNA AL CONS. 
COVIELLO 
 
 
RICHIESTE ACCREDITI/PATROCINI CONVEGNI 
SENTITA LA PROPOSTA DELLA COMMISSIONE COMPETENTE SI DELIBERA: 
SULLA RICHIESTA DELL’OSSERVATORIO SUL DIRITTO DI FAMIGLIA E DELL’AIGA – SEZ. TORRE 
ANNUNZIATA / ONDIFF (PROT. 389/25): SI DELIBERA ALL’UNANIMITA’, CON L’ASTENSIONE DELLE 
CONSS. TORRESE E COVIELLO, L’ATTRIBUZIONE DI N°2 CREDITI DI CUI UNO DI DEONTOLOGIA, 
CONTRIBUTO DI € 200,00 E UTILIZZO DEL LOGO;    
SUL CICLO STUDI PCT PROPOSTA DA MAAT (PROT. 391/25) SI DELIBERA ALL’UNANIMITA’ DI 
RICONOSCERE N. 2 CREDITI PER OGNI SESSIONE, VALIDI PER LA FORMAZIONE FORENSE CONTINUA, 
COME DA PRECEDENTI DELIBERE 
 
SEGNALAZIONI DISCIPLINARI 

 
 

PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 
 

PATROCINIO A SPESE DELLO STATO - TELEMATICI 
T. 
IA 

 
SUL PUNTO 2) CORSO EX ARTICOLO 179 TER: DELIBERAZIONI: 
Il presidente dà la parola al Cons. Segretario il quale presenta il programma del corso così come 
predisposto, con indicazione delle date previste e dei relatori che hanno già confermato la loro 
partecipazione. Il Cons. segretario evidenzia che delle sei sedute previste, per una durata 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 4 

complessiva di 24 ore, la prima e le ultime due saranno in presenza e che le sedute in presenza si 
terranno presso il Towers Hotel StabiaeSorrento (unica struttura in zona idonea a contenere il 
numero previsto di partecipanti, non inferiore a 150, con modalità classroom); l’impegno di spesa 
complessivo viene indicato in € 12.000,00 salvo conguaglio e in ragione di tanto si propone un costo 
per ogni iscritto partecipante di € 60,00 mentre per partecipanti non iscritti a questo Coa il costo 
proposto è di € 100,00. Si propone altresì di verificare la possibilità che il corso oltre che di 
aggiornamento sia abilitante (e in merito sarà inoltrata richiesta al CNF). Sentita quindi la relazione 
del Consigliere tesoriere il Consiglio all’unanimità dei presenti approva il corso col programma 
predisposto e presentato, approva il preventivo di spesa indicato e i costi di partecipazione così 
come menzionati, dando mandato al Presidente al consigliere segretario e agli ulteriori soggetti 
delegati di porre in essere quanto previsto.  
 
SUL PUNTO 3) DDMM MAGISTRATI QUADRIENNIO 2025: 
Il Presidente evidenzia ai Conss. presenti che le valutazioni di cui all’oggetto sono state interessate 
da interventi del CSM e normativi che prevedono delle linee guida e dei parametri per la valutazione. 
Pertanto, si delibera all’unanimità di rinviare ogni deliberazione a successive sedute, essendo 
necessari opportuni approfondimenti.    
 
SUL PUNTO 4) ELEZIONI SUPPLETIVE MEMBRO CDD: DELIBERAZIONI;  
Il Presidente comunica che, per effetto delle dimissioni del Collega Walter Rivieccio, già membro 
della CDD, si rende necessario indire le elezioni per procedere alla sua sostituzione.  
Ai sensi del Regolamento CNF n. 1 del 31.01.2014, il COA, vista la comunicazione dell’Ordine 
distrettuale di Napoli, il COA di Torre Annunziata indice le elezioni suppletive per la sostituzione di 
1 componente della Commissione Distrettuale Disciplina presso la Corte di Appello di Napoli 
(quadriennio 2023 – 2026). 
Le elezioni si terranno in data 8 aprile 2025, durante la seduta consiliare, ai sensi del Regolamento 
n.1/2014 del Consiglio Nazionale Forense. Si ricorda che: 
 
Ai sensi dell'art. 7 co 1 e 2: 
"Art. 7 - Presentazione delle candidature 
1. Gli avvocati iscritti che intendano proporre la propria candidatura devono depositare, a pena di 
irricevibilità, dichiarazione scritta presso la segreteria del Consiglio dell’Ordine di appartenenza 
entro le ore 14 del quindicesimo giorno precedente alla data fissata per le elezioni. 
2. Ogni candidatura deve essere accompagnata dall’autocertificazione relativa al possesso dei 
requisiti di eleggibilità ed all’assenza delle cause ostative previste dall’art. 4, comma 5 del presente 
regolamento." 
 
Ai sensi dell'art. 4 co. 1, 2, 4 e 5 
 "Art. 4 - Elettorato attivo e passivo 
1. Il Consiglio distrettuale di disciplina è eletto dai Consiglieri dei Consigli dell’Ordine del distretto, 
convocati nei distinti seggi elettorali istituiti presso i singoli Consigli dell’Ordine circondariali. 
2. Il voto è personale, diretto e segreto. Non è ammesso il voto per delega. 

........ 
4. L’elettorato passivo nelle elezioni presso i singoli Consigli dell’Ordine è attribuito esclusivamente 
agli avvocati iscritti all’albo tenuto dallo stesso Consiglio dell’Ordine che, entro le ore 14 del 
quindicesimo giorno non festivo antecedente alla data fissata per le elezioni, abbiano presentato la 
loro candidatura a mezzo dichiarazione scritta depositata presso il Consiglio dell’Ordine di 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 4 

appartenenza. Non è consentita la candidatura presso un Ordine diverso. La segreteria appone 
sulla dichiarazione la data e l’ora di ricevimento. 
5. Possono candidarsi gli avvocati che: 
a) non abbiano subìto sanzioni disciplinari definitive superiori a quella dell’avvertimento; 
b) non abbiano riportato, nei cinque anni precedenti, condanne ancorché non definitive ad una 
sanzione disciplinare più grave dell’avvertimento; 
c) non abbiano subito, nel termine di cui sopra, condanne anche non definitive per reati non 
colposi; 
d) si trovino comunque nelle condizioni di cui all’art. 17, comma 1, lett. f) e g) della legge 31 
dicembre 2012, n. 247, anche con condanne non definitive; 
e) abbiano maturato un’anzianità di iscrizione all’Albo degli avvocati di almeno 5 anni." 
 
SI MANDA LA SEGRETERIA PER LE COMUNICAZIONI 
Alle ore 15.46 la Cons. Cirillo si allontana. 
 
SUL PUNTO 5) COMUNICAZIONE DEL PRESIDENTE 
Si rinvia ogni comunicazione alla prossima seduta.  
 
Alle ore 15.59 la seduta è chiusa. 
Di tanto è verbale.  
 
     Il Consigliere Segretario                                                                 Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato                                        Avv. Pasquale Damiano 
 
 
 
 




